DE EXOMOLOGESI

Exomologesis, id est confessio, dicitur
quod latine confessio interpretatur. Cuius
nomis duplex significatio est, aut enim in laude
intelligitur confessio, sicut est, Confiteor tibi domine
pater celi et terre, aut in denudatione peccatorum, cum
quisque deo confitetur sua peccata ab eo indulgentia, cuius
ius indeficiens est misericordia, Ex hoc igitur græco
uocabulo exprimitur & frequentatur Exomologesis,
quod delictum nostrum domino confitemur, non quidem
ut ignaro, cuius cognitioni nihil occultum est, Vnde per
sapientiam dicitur, Qui abscondit scelera sua non diriget,
qui autem confessus fuerit, & reliquerit ea, misericordiam
consequetur, Confessio est, rei scilicet eius que ignorat
preffesa cognitio, Vtile enim ac iocundum quisquam
esse existimauerat rapere, adulterari, furari, si tibi hæc
eternæ dampnationis obnoxia cognouit, cognitis his,
confitetur errorem, Confessio autem erroris, professio
est desinendi, Desinendum ergo est a peccatis dum con-
fessio est, confessio autem antecedit, remissio sequitur,
Ceterum autem extra uiam est qui peccatum cognoscit,
nec cognitum confiteatur, de quo instruxit nos psalmista
dicens, Reuela domino uiam tuam, et cetera, Nam idem
& se fecisse testatur dicens, Dixi pronuntiabo aduersum
me iniustitias meas domino, &c., Aplos uero Iacobus idem
nos facere exhortatur dicens, Confitemini alterutrum pec-
cata uestra, & orate pro inuicem & cetera, Itaque exomolo-
gesis, prosterni et humile faciendi hominibus disciplina
est, habitu uili atque uictu gracili, sacco & cinere cor-
pus incuruare, ac sordibus obscurare, animum mor-
roribus deicere, illa que peccauit tristi tractatione
mutare,

DE DISCRETIONE
DOMINICAE

Podestati

a dominica conuenit

quibus certis precibus

procedat, que tamen proprie

meditandi. Nam quod dicitur

dominus requiem tuam habet

dominus, quod non adhibet

dominus, si conuere omnino sine

dominus nichilominus, si quod

dominus in nobis, per se ipse

dominus est, semper possidet

dominus, si quis dicitur de nobis

dominus, sicut et nos dicitur

dominus, si quis dicitur de nobis

dominus, si quis dicitur de nobis

dominus, si quis dicitur de nobis

dominus, si quis dicitur de nobis

DE LETANIIS:

Ca. XV.

Etania. ΛΙΤΑΝΕΙΑΙ, autem græco noīe appellant̄:

1 quę latine dicuntur rogationes. Inter letanias vero et exomologesin hoc differt, quod exomologesis ex sola confessione peccatorū agit, letanię vero quę indicuntur propter rogandum dñm, et impetrandam aliquam eius misericordiam. Supplicationis nomen quodammodo nunc ex gentilitate retinet̄. Nā ferię aut legitime erant apud eos, aut indicte. Indicte autem quia paupertas antiq̄ Romanorū ex collatione sacrificabat, aut certi de bonis dampnatorū. Vnde supplitia dicuntur supplicationes, quę fiebant de bonis expulsiōrum supplitiō. Sacre enim res, de rebus execrandorum fiebant.

DE DISCRETIONE ORATIONIS
DOMINICAE.

Ca. XVI.

Pud euangelistam Matheum septem petitiōes

a dominica continere uidetur oratio, quarum tribus eterna poscunt̄, reliquis quattuor temporalia, quę tamen propter eterna consequenda sunt necessaria. Nam quod dicimus Sanctificet̄ nomē tuū, adueniat regnum tuum, fiat uoluntas tua sicut in celo & in terra, quod non absurde quidem intellexerūt, in spiritu & corpore omnino sine fine retinenda sunt, quę hic quidem inchoantur, & quantumcūq; proficimus augentur in nobis, perfecte uero quod in alia uita sperandum est, semper possidebunt̄. Quod uero dicimus Panē nr̄m q̄ttidianū da nobis hodie, & dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, & ne inferas nos in tentationem, sed libera nos a malo, quis non uideat ad presentis uitę indigentiam pertinere? In illa itaq; uita eterna, ubi nos speramus semper futuros, & nominis dei sanctificatio, et regnū eius & uoluntas eius, in nostro spiritu et corpore perfecte

etiam guttas sanguinis. in imitabili intentionis pfudit
exemplo. Qui enim uult orationem suam ad dominū
volare. faciat illi duas alas. ieiuniū & elemosynam. &
ascendet celeriter. & exaudietur. Ieiuniū ergo cum
oratione omnem uirtutem inimici superat. & cunctam
proteruitatem eius expellit. quod ostendit in euāgelio
dominus. cum apostoli conquesti fuerant. quod lunati-
cum curare non poterant. ita respōdetis eis. Hoc autē
genus non eicietur. nisi per orationem & ieiuniū.
Elemosynas autem orationē confirmat adiuuareliber
actus apostolorum. cum narrat angelum Cornelio Cē-
turioni ita dixisse. Cornelī. orationes tuę & elemosynę
tuę ascenderunt in conspectu domini. Sed prius de Iei-
uniō. postea de elemosynis dicemus. Quis enim parsi-
moniam non laudet. qui recolit primi hominis lapsum
per gulę appetitum accidisse? quis ieiuniū non p̄dicet.
qui nouit Prothoplastum parentem nostrum per esum
uictum. & saluatore per ieiuniū dyabolū uicisse?

DE IEIUNIO.

Ca. XVII.

i Ieiuniū res est sancta. opus celeste. ianua rez
gni. forma futuri. Quod qui sancte agit. deo
iungitur. alienatur mundo. spiritalis efficitur.
Per hoc enim prosternuntur uicia. humiliatur caro.
diaboli tentamenta uincuntur.

QUID SIT INTER IEIUNIVM ET STATIONEM.

Ca. XVIII.

i Ieiuniū est et parsimonia uictus. abstinentiaq;
ciborum. cui nomen inditum est ex quadam
parte uiscerū tenui semp et uacua. quod uulgo

ieiunium uocatur. Vnde ieiunio nomen deriuatū. qđ
sui inedia uiscera uacua & exinanita existant. Ieiuniū
autem & statio dicit̃. Statio autem de militari exēplo
nomen accepit. pro eo quod nulla letitia obueniens ca-
stris. stationem militum rescēdit. Nam letitia liberius.
tristitia sollicitius administrat disciplinam. Discernunt
autem quidam inter ieiunium & stationem. Nam ieiu-
nium indifferenter cuiuslibet diei est abstinentia. non
per legem. sed secundum propriam uolūtatem. Statio
obseruatio statutorum dierum uel temporum. dierū.
ut quartę ferię et sextę ferię. Ieiunium ex uetere lege
preceptum. de qua statione in euangelio dixit ille. Ieiū-
no bis in sabbato. id est in q̃rta et sexta sabbati. tēporū
autem quę legalibus ac prophetiis institutionibus
terminatis temporibus statuta sunt. ut ieiuniū quarti.
ieiunium quinti. ieiunium septimi. et ieiuniū decimi.
uel sicut in euangelio dies illi in quibus ablati sunt spō-
sus. uel sicut obseruatio quadragesimę. quę in uniuerso
orbe institutione apostolica obseruatur circa confiniū
dominicę passionis.

DE IEIUNIO QUARTI. QVINTI. SEPTIMI.
ET DECIMI MENSIS. Ca. XIX.

Ieiunium ergo quarti est in mēse Iulio. septima
i decima die mensis eiusdem. quādo descendēs
Moyse de monte tabulas legis confregit. in eo
etiam die Nabuchodonosor urbis Hierusalem primū
muros destruxit. Dies ieiunij quinti in mēse Augusto
est. quādo pro speculatoribus ad terram sanctā missis.
seditio in castris Hebręorum exorta est. & factum est
ut per desertum quadraginta annos discurrerēt labo-
riose. et in annis. xl. in heremo omnes perirent. Sigdē
& in eo mēse a Nabuchodonosor et multo post tpe a
cesare Tito templum euersum est atq; succēsum. & in
obprobriū gentis pditę exaratū. Dies ieiunij septimi.

in septimo mense est, qui appellatur Septembris, in q̄
occisus est Goliath, & reliqui qui erant in Hierusalem
interfecti sunt, iuxta quod loquitur Hieremias, Dies
ieiunii decimi, est in mēse decimo, qui apud nos uocat̄
December, quando cognouerūt cūcti Babyloni capti,
quinto mense templum fuisse destructum, & fecerunt
plāctum atq; ieiunium. Hęc beatissimus Hieronymus
in commētarijs Zacharię scripsit, Sed quia hęc ieiunia
magis in ueteri testamēto quā in nouo celebrata sunt,
ne penitus illa premississe uideremur, quia in p̄pheta
Zacharia cōmemorata sunt, breuiter adnotauimus,
ad noui testamēti ieiunia exponenda transeuntes.

DE QVADRAGESIMALI IEIUNIO. Ca. XX.

Rimum enim ieiunium quadragesimę est, q̄d
p̄ a ueteribus libris cepit ex ieiunio Moyfi & He
lię, & ex euangelio, quia totidem diebus dñs
ieiunauit, demonstrans euangelium non dissentire a
lege & p̄phetis. In persona quippe Moyfi lex, in p̄sona
Helię p̄phetę accipiuntur, inter quos in monte Chri
stus gloriosus apparuit, ut euidentius emineret quod
de illo dicit apostolus, testimonium habens a lege &
p̄phetis. In qua ergo parte anni congruētius obser
uatio quadragesimę constitueretur, nisi confinis atq;
contigua dominicę passionis, quia in ea significat̄ hęc
uita laboriosa? Cui etiā opus est continentia, ut ab
ipsius mundi illecebris ieiunemus, uiuentes in sola mā
na, id est in celestibus spiritalibusq; p̄ceptis, Numero
autem quadragenario uita ista p̄pterea figurat̄, quia
denarius est perfectio beatitudinis nostrę, Creatura
autem septenario figuratur, quę adheret creatori, in q̄
declaratur unitas trinitatis, per uniuersum mundum
temporaliter annunciata, Et quia mundus quattuor
uentis describitur, & a quattuor elementis erigit̄, & a
h

h

quattuor anni temporum vicibus uariat. decem quater
ducta, in quadraginta consummant. quo numero ostē
ditur ab omni temporum delectatione abstinendū &
ieiunandum esse, et caste continenterque uiuendū, licet
& aliud sacramenti mysterium exprimitur, in hoc
quod quadraginta diebus, eadem ieiunia celebrantur.
Lege enim Mosayca generaliter uniuerso populo est
preceptum, decimas & primitias offerre domino deo.
Itaque cum in hac sententia principia uoluptatum, con-
summationesque operū nostrorū, referre ad dei gratiā
admonemur, in supputatione tamen quadregesime,
summa ista legalium decimarum expletur. Totū enim
anni tempus, triginta sex dierum numero decimatur,
subtractis enim quadregesima diebus dñicis, quibus
ieiunia resoluuntur, his diebus quasi pro totius anni
decimis, ad ecclesiam concurrimus, actuūque nostrorū
operationem, deo in hostiam iubilationis offerimus,
cuius quidē quadregesime lege sicut ait noster Cassia-
nus, quicque perfecti sunt non tenentur, nec exigui, huius
canonis subiectione contenti sunt. Quem profecto illis
qui per totum anni spacium, delicijs ac negocijs secula-
ribus implicat, ecclesiarū principes statuerūt, ut uel hoc
legali quod amodo dierū uite sue, quos totos quasi fructus
quosdam fuerāt uoraturi, uelut decimas dño dedicarent.

DE IEIUNIO PENTECOSTES. Ca. XXI.

secundum ieiuniū est, quod iuxta canones post
pentecosten alia die inchoat, secundū quod &
Moyses ait. In initio mensis, ordinarie facietis
uobis ebdoma das septem. Hoc ieiuniū a plerisque ex au-
thoritate euāgelij post dñi ascensionē cōplet, testimoniū
illud dñicū historialiter accipiētes ubi dicit, Nūquid possūt
filij sponsi lugere quā diu cū illis est sponsus? Venient
autem dies, cū auferet ab eis sponsus, et tūc ieiunabūt.
Dicunt enim post resurrectionē dñi quadraginta illis

diebus quibus cū discipulis postea legi conuersatus,
non oportere nec ieiunare nec lugere, quia in letitia
sumus. Postea uero quā tēpus illud explet, quo Chris-
tus aduolans ad cēlos, presentia corporali recessit, tūc
indicendū esse ieiunium, ut per cordis humilitatem &
abstinentiā carnis, mereāur e cēlis pmissum suscipere
spīritum sanctum. Sed sicut diximus bene & regulari
hoc post pētecosten a patribus cōstitutū est inchoare,
ut gaudia promissi spīritus sancti exultates in laudibus
dei, aduentū ipsius expectemus, & tūc per eius gratiā
innouati, ac cēlo spūali inflāmati, abstinentiē et ieiunio
operam demus. Cui rei concordant uerba Lucę, quibus
dominum ascensurum in cēlos, discipulis pcepisse
narrauit. Vos autē inquit sedete in ciuitate, quoaduscq;
induamini uirtute ex alto. Tamen si qui monachorū
uel clericorum ieiunare cupiūt, nō sunt prohibendi,
quia & Antonius et Paulus, & ceteri patres antiq., his
diebus in heremo leguntur abstinuisse, nec soluisse ab-
stinentiam, nisi tantum dominico die.

DE IEIUNIO ANTE NATIUITATEM DOMI-
NI, QVOD FIT IN IX. ET X. MENSE, Ca. XXII.

Ercium ieiunium est quod constat in mense no-
t uembrio, qd diu a autoritate institutum, uel
iniiciatum Hieremię pphete testimonio declaratur,
dicente ad eum domino, Tolle uolumen libri, &
scribes in eo oia uerba que locutus sum tibi aduersus
Israhel et Iudam, & aduersus oem gentē, si forte reuer-
ta unuscq; a uia sua pessima, ppius ero iniquitati eorū.
Vocauit ergo Hierēias Baruch filiū Nerię, et scrip-
sit Baruch ex ore Hierēię oēs sermōes dñi, q̄s locutus
ē ad eū i uolue libri. Et pcepit Hierēias Baruch dicens,
Ingredere et lege de uolumie qd scripsisti ex ore meo,
uerba dñi audiēte p̄p̄o i domo dñi i die ieiunij legis, si
forte cadat orō eorū i cōspctū dñi, et reuertat unuscq; q̄
h ij

DE IEIUNIO. III. SABBATORVM. IN QVIBVS
duodecim lectiones fiunt. & sacre ordinatioes. ca. xxiiii.

Vnt quoq; et quattuor Sabbata. in quattuor
mensibus. singula per singulos. in quibus spe-
cialia ieiunia sunt constituta. & officia his die-
bus maiora orationum et lectionum in ecclesia celebrantur.
idest in Marcio mense. primo sabbato. Quarti mensis.
idest Iunij. In septimi quoq; mensis idest Septembris.
tercio Sabbato. et in quarto Sabbato decimi mensis. i.
Decembris. Quorum primum iuxta obseruationem
quadragesime uerni tempore celebratur. quando mensis
nouorum apud Iudeos habebatur. Secundum autem
in ieiunio post pentecosten estatis tempore. quando
apud Iudeos dies primitiarum ex legis precepto custo-
diebantur. idest de frugibus primi panes deo offerebantur.
& ocium legitimum ipsius diei celebratur. Tercium
est in septimo mense. autumnii uidelicet tempore. qui
totus in lege uariis solempnitatibus deo dicatus erat.
in quo dies expiationum erat. dicente domino ad Moysen
Decima die mensis huius septimi. dies expiationum erit ac
celeberrimus. et uocabitur sanctus. affligetisq; animas uestras
in eo. et offeretis holocaustum domino. Omne opus non
facietis in tempore diei huius. quia dies propiciationis est.
ut propiciatur uobis dominus deus uester. et reliqua.
In quo & dies decem scenophegie fuerant. i. tabernacu-
lorum. Nam quinta decima die mensis huius. ueteres
solempnitates tabernaculorum celebrabant. septem
diebus eandem solempnitatem exigentes. quo quidem
ieiunio uos fuisse antiquus Hefdre liber meminit. Postquam
enim redierunt filij Israel in Hierusalem. & fecerunt
sibi tabernaculorum leticiam magnam. de hinc conue-
nerunt in ieiunio in sacco. et humus super eos. et steterunt
& confitebantur peccata sua. et iniquitates patrum suorum.
& consurrexerunt ad standum. et legerunt in uolumine

legis domini dei sui, quater in die, et quater in nocte
confitebantur, & adorabant dominum deum suum.
Quartum uero est ieiunium sabbati in decimo mense,
ante diem natalis domini, quando uenturi saluatoris,
salubris in sacris lectionibus predicatur aduentus, ut
fideles quicq; hac religione instructi, & medicamine
sanctarum orationum, simul cum sacro ieiunio confir-
mati, natiuitatem redemptoris leti expectant. Ante hec
videlicet quattuor Sabbata in eadem hebdomada, semp
quarta & sexta feria legitima ieiunia fieri, & canon
orationum & lectionum in eisdem feriis ad missarum
solennia constitutus indicat, & exempla precedentium
patrum confirmant. Sacras autem ordinatos his diebus
oportere fieri, decreta Gelasij Papae testant, in quibus
ita scriptum continetur. Ordinationes autem presby-
terorum, diaconorumq; nisi certis temporibus et diebus
exercere non debeant, idest in quarti mensis ieiunio,
septimi & decimi, sed etiam quadragesimalis, ac media
na initio quadragesime die sabbati ieiunio, circa uespam
nouerint celebrandas. Officia autem horum quattuor
Sabbatorum, uulgo, duodecim lectiones uocantur,
eo quod cum lectionibus que leguntur, & cum psalmis
qui leguntur, duodenarius numerus adimpletur, qui
benedictiones possunt uocari, eo quod inter canonicas
scripturas annumerantur.

DE PRIVATIS IEIUNIIS. Ca. XXV.

Reterea unicuique licet ut libet ieiuniorum mo-
dum habere, seu in ediam extendere, seruata pre-
omnibus constitutione legitimum orationum
quas supra memorauimus, que generaliter sancta &
apostolica seruat ecclesia, Nec non et illa omnimodo
custodire oportet unumquodque, que comuniter oibus
facere siue pro tribulatione, siue pro gratiarum actioe
proprius ecclesie mandat Episcopus, quia qui constituta

atq; demādata ieiunia seruare neglexerit, peccat, qui
autem expletis legitimis, priuata superexpendit,
propriam mercedem habebit. Nam legunt aliqui san-
ctorum per biduanas, siue per triduanas, siue etiā per
totā ebdomadā ieiuniū extendere, pleriq; quod nec
vinum nec siceram biberunt, nec aliquid māducauerūt
panem siccū et holera, alij quod ab omni carne se absti-
nerint, alij qd in tantum se abstinerint, qd nec pane
in cibo usi sunt, sed paucis caricibus corpus suū susten-
tauerint. Et alia plura sunt genera abstinentiē, sed ante
oia cauere debet qui se abstinere uult ab aliq; cibo uel
potu, ne mens eius occulta cogitatione polluat, ita ut
aliquā creaturā dei dampnet, iudiciaria supstitutione
seductus, dicens hoc licere, illud aut nō, hoc mūdum,
illud aut immūdū esse cogitet. Quē huius mōi cogita-
tio pulsat, uideat aplm dixisse, Oīs creatura dei mūda
est, et nihil reiciendū qd cū gratiarū actione p̄cipitur,
& malum est homini qui per offendiculū manducat.